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DZIEDZICTWO DOKTORA SUBTELNEGO 
Siedemsetlecie śmierci bł. Jana Dunsa Szkota 

Międzynarodowe Sympozjum Jubileuszowe 
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Lublin, 8-10 IV 2008

Bł. Jan Duns Szkot, którego sie- 
demsetna rocznica śmierci przypada 
na bieżący rok, był postacią wybitną 
w dziejach myśli późnego średniowie
cza, niemały wpływ wywarł też na czasy 
nowożytne, a pewne aspekty jego onto- 
logii nie przestają do dziś inspirować 
uczonych. Znaczenie myśli tego mistrza 
scholastycznego, ze względu na jego ge
niusz analityczny zwanego Doktorem 
Subtelnym (Doctor Subtilis), dotyczy 
podstawowych dyscyplin filozoficznych 
i wielu dziedzin teologii. Przy tym Jan 
Duns ze Szkocji pozostaje postacią wy
soce kontrowersyjną: ocena jego do
robku filozoficznego i teologicznego 
różni się znacznie w zależności od 
orientacji doktrynalnej piszącego. Dil- 
they, Peirce i Heidegger bardzo wyso
ko oceniali jego pomysły teoretyczne 
i przypisywali im wpływ na powstanie 
nowożytnego racjonalizmu, podczas 
gdy dla filozofów tomistycznych Szkot 
zawsze był jednym z myślicieli współ
odpowiedzialnych za odejście scholas
tyki od wzorcowego realizmu św. To
masza, a tym samym za uwiąd scholas- 
tycyzmu. Na terenie teologii powszech
ne uznanie zdobył argument Szkota za 
niepokalanym poczęciem Najświętszej 
Maryi Panny, zwykle streszczany w sło

wach „potuit, decuit, ergo fecit” (cho
ciaż samo to sformułowanie ma być 
wcześniejsze od myśli Szkota): Bóg 
mógł stworzyć Maryję bez zmazy grze
chu, należało to zrobić, a więc Stwórca 
zachował Ją od grzechu. Argument ten 
zadecydował o uznaniu nauki o Niepo
kalanym Poczęciu za dogmat (święto 
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej 
Maryi Panny ustanowił 8 grudnia 1476 
roku papież Sykstus IV, a jego definicję 
dogmatyczną sformułował w roku 1854 
Pius IX). Inne koncepcje teologiczne 
Szkota pozostają jednak przedmiotem 
dyskusji.

Należy też dodać, że myśl tego 
wielkiego szkockiego myśliciela jest 
w polskiej literaturze naukowej i pod
ręcznikowej rzadko, a często źle o- 
mawiana. Obiegowe, niekiedy ni
czym niepoparte stwierdzenia nazbyt 
często zastępują rzetelne i odpowie
dzialne studium: w czasie sympozjum 
zacytowano fragment pewnego uzna
nego podręcznika teologii, który aż 
nadto wyraźnie potwierdził ten smut
ny fakt, a warto również dodać, że 
obraz myśli Szkota ukazany w po
wszechnie używanym podręczniku 
Tatarkiewicza okazuje się nieadek
watny w świetle nowszych osiągnięć
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badawczych1. Siedemsetlecie śmierci 
Doktora Subtelnego to zatem znako
mita okazja, by przypomnieć history
kom, filozofom i teologom o tej po
staci, a przede wszystkim, by ukazać 
jej obiektywny, oczyszczony z prze
kłamań i uproszczeń obraz.

Taki zasadniczo cel przyświecał or
ganizatorom spotkania, a właściwie or
ganizatorowi: prof. Iwonowi Edwardo
wi Zielińskiemu OFMConv. Omawiane 
sympozjum bowiem, jak rzadko które, 
może być nazwane dziełem jednego 
człowieka. To właśnie ojciec Zieliński 
wystąpił z inicjatywą zorganizowania ju
bileuszowego spotkania badaczy Szkota 
na Katolickim Uniwersytecie Lubel
skim Jana Pawła II, to on zapraszał nie
mal wszystkich uczestników, w tym wie
le znakomitości z Francji, Włoch, Nie
miec i Hiszpanii, i prowadził z nimi ne
gocjacje, to on wreszcie jest autorem za
sadniczej koncepcji i wynikającego z niej 
programu spotkania.

Trzeba zaznaczyć, że owo jubileu
szowe sympozjum dla uczczenia wiel
kiego szkockiego teologa stanowiło 
podsumowanie przeszło półwiecza pra
cy badawczej nad Szkotem prowadzonej 
na Wydziale Filozofii Katolickiego Uni
wersytetu Lubelskiego. W roku 1958 
ukazała się pierwsza opublikowana po 
wojnie w języku polskim praca dotycząca 
myśli Doktora Subtelnego, zatytułowana 
Ontologiczne podstawy dowodów na ist
nienia Boga według Tomasza z Akwinu 
i Dunsa Szkota. Próba oceny stanowisk,

1 Por. I. E. Z i e 1 i ń s k i OFMCoiw, 
Glosa do obrazu filozofii Jana Dunsa Szkota 
zarysowanego w „Historii filozofii” Władysła
wa Tatarkiewicza, w: Studia z  filozoficznej tra
dycji chrześcijaństwa, red. M. Manikowski, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Wrocław 1988, s. 183-197.

jej autorką była Franciszka Wilczkówna 
(Tuszyńska), a praca ta powstała na se
minarium prof. Mieczysława A. Krąp- 
ca OP. Od tego czasu myśl Szkota nigdy 
nie przestała być przedmiotem badań 
na Katolickim Uniwersytecie Lubel
skim2.

2 Trzeba w tym kontekście wymienić se
minaria prowadzone przez ks. prof. Karola 
Wojtyłę, ks. prof. Mariana Kurdziałka oraz 
prof. Iwona Edwarda Zielińskiego OFMConv. 
Uczniem Wojtyły był prof. Jerzy Gałkowski, 
którego najważniejsze prace na temat Szkota 
to: Prawo naturalne w ujęciu Jana Dunsa Szko
ta („Roczniki Filozoficzne” 15(1967) z. 2, s. 92- 
-101); Uwagi o koncepcji prawa naturalnego 
Jana Dunsa Szkota („Roczniki Filozoficzne” 
18(1970) z. 2, s. 119-126); Z  historii pojęcia 
wolności: Duns Szkoty Kanty Sartre („Roczniki 
Filozoficzne” 19(1971) z. 2, s. 59-101); Działa
nie moralne w etyce Jana Dunsa Szkota 
(„Roczniki Filozoficzne” 22(1974) z. 2, s. 83- 
-110); Wolność i wartość: z podstawowych za
gadnień etyki Jana Dunsa Szkota (Towarzy
stwo Naukowe KUL, Lublin 1993).

Z seminarium ks. prof. Mariana Kur
działka wyszedł prof. Iwo Edward Zieliński 
OFMConv, aktualnie najwybitniejszy znawca 
myśli filozoficznej Szkota w Polsce, a jego naj
ważniejsze publikacje dotyczące Doktora Sub
telnego to: Nieskończoność bytu Bożego w filo
zofii Jana Dunsa Szkota (Redakcja Wydaw
nictw KUL, Lublin 1980), Jednoznaczność
transcendentalna w metafizyce Jana Dunsa 
Szkota (Redakcja Wydawnictw KUL, Lublin 
1988) oraz dwa artykuły syntetycznie omawia
jące całokształt myśli Doktora Subtelnego: 
Glosa do obrazu filozofii Jana Dunsa Szkota 
zarysowanego w „Histońi filozofii" Władysła
wa Tatarkiewicza; Błogosławiony Jan Duns 
Szkot -  myśliciel trudnej syntezy („Lignum 
Vitae” 1(2000), s. 71-85). Na seminarium ojca 
profesora Zielińskiego powstały prace: Marty
ny Koszkało -  Indywiduum i jednostkowienie: 
analiza wybranych fragmentów Jana Dunsa 
Szkota (Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 
2003) oraz Witolda Salamona OFM -  Pozna
nie intuicyjne według bł. Jana Dunsa Szkota
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Zgodnie z zamierzeniem ojca pro
fesora Zielińskiego sympozjum miało 
mieć charakter uroczystych obchodów 
jubileuszu i miało syntetycznie ukazy
wać postać i myśl franciszkańskiego 
doktora -  stąd też wynikał interdyscy
plinarny charakter spotkania oraz ra
czej ogólny charakter referatów. Obra
dom towarzyszyły inne uroczystości: 
Msza Święta koncelebrowana w koście
le ojców kapucynów na Krakowskim 
Przedmieściu, której przewodniczył 
i podczas której homilię wygłosił 
ks. abp Stanisław Wielgus, a śpiewała 
schola gregoriańska Instytutu Muzyko
logii KUL, oraz otwarcie wystawy wy
dań dzieł Szkota w Bibliotece Uniwer
syteckiej KUL. Do Komitetu Honoro
wego sympozjum weszli między innymi 
abp Józef Życiński, abp Stanisław Wiel
gus, prof. Stanisław Wilk SDB, rektor 
KUL, oraz prof. Mieczysław Albert 
Krąpiec OP. W sesji otwierającej sym
pozjum uczestniczył i słowo zachęty 
do zebranych wygłosił Marco Tasca 
OFMConv, aktualny minister general
ny Zakonu Braci Mniejszych Konwen
tualnych.

W ciągu trzech dni obrad miało 
miejsce trzydzieści sześć wystąpień do
tyczących (szeroko rozumianej) filozo
fii, teologii, ogólnego przedstawienia 
postaci i spuścizny piśmiennej Dunsa 
Szkota oraz dziejów jej recepcji i oddzia
ływania.

Do kategorii „ogólne przedsta
wienie postaci” zaliczyć można słowo 
wprowadzające, które na początku 
pierwszej sesji sympozjum wygłosił

(w: Filozofia franciszkanów, red. S. C. Napiór
kowski OFMCoiw, E. I. Zieliński OFMConv, 
Wydawnictwo Ojców Franciszkanów, Niepo
kalanów 2007, s. 37-49).

prof. M. A. Krąpiec OP3, oraz wykład 
prof. OUviera Boulnois (z Ćcole Prati- 
que des Hautes Ćtudes w Paryżu) „Jean 
Duns Scot, theologien et philosophe” 
[Jan Duns Szkot -  teolog i filozof].

Wystąpienie ojca Krąpca nabiera 
szczególnego znaczenia z tego względu, 
że -  jak się później okazało -  było to 
jedno z jego ostatnich publicznych wy
stąpień. W swoim słowie ukazał on wiel
kość Dunsa Szkota jako jednego z naj
znakomitszych przedstawicieli chrześci
jańskiej intelektualnej kultury średnio
wiecza. Wiele uwagi poświęcił mu jako 
doktorowi Niepokalanego Poczęcia, za
razem jednak umiejscowił jego myśl 
w nurcie filozofii bytu wywodzącym się 
od Platona, a nawet starszym, co do któ
rego Ojciec Profesor nigdy nie ukrywał 
nastawienia krytycznego, z tej racji, że 
w nurcie tym „przedmiotem poznania 
nie była rzeczywistość, ale struktury ko- 
niecznościowe, mające być składnikiem 
podstawowej rzeczywistości”.

Znakomity wykład profesora Boul
nois zasługuje na nieco dokładniejsze 
streszczenie. W Prologu do swego głów
nego dzieła, komentarza do Sentencji 
Piotra Lombarda znanego jako Ordina- 
tio (tj. jako wersja autoryzowana), Szkot 
wprowadza wątek dyskusji między teo
logiem a filozofem. Filozof to myśliciel, 
który uznaje doskonałość porządku na
turalnego i odrzuca konieczność tego, 
co nadnaturalne. Zdaniem filozofa czło
wiek sam, bez nadprzyrodzonej pomo
cy, może osiągnąć właściwą sobie do
skonałość i szczęście. Teolog zaś to ktoś, 
kto wie, że osiągnięcie przez człowieka 
doskonałości polegającej na uszczęśli

O ile nie podano inaczej, prelegenci re
prezentowali Katolicki Uniwersytet Lubelski 
Jana Pawła 11.
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wiającej kontemplacji Boga nie jest 
możliwe bez pomocy nadprzyrodzonej, 
teolog zna bowiem doskonałość tego, co 
nadnaturalne. Dyskusję tę należy trak
tować raczej jako wyidealizowaną kon
frontację dwóch zasadniczych postaw 
intelektualnych, chociaż zdaniem profe
sora Boulnois z dzieła Szkota można od
czytać opartą na nieporozumieniu aluz
ję do idei popularnych wśród myślicieli 
czynnych w latach sześćdziesiątych i sie
demdziesiątych trzynastego wieku na 
paryskim wydziale artium -  tak zwa
nych awerroistów łacińskich lub arysto- 
telików radykalnych. Szkot sam siebie, 
rzecz jasna, umiejscawia po stronie teo
logów. Konieczności Objawienia dla 
osiągnięcia przez człowieka pełni 
szczęścia nie da się, jego zdaniem, udo
wodnić filozoficznie, dopiero bowiem 
Objawienie ukazuje nadprzyrodzone 
przeznaczenie człowieka, polegające na 
kontemplacji Boga „twarzą w twarz”, 
a w języku technicznym Szkota -  na po
znaniu intuicyjnym Boga. Skutki nad
przyrodzone mają, według niego, nie
skończoną naturalną „zasadę aktywną”, 
działanie nadprzyrodzone cechuje wol
ność, realizuje się ono jednak nie wbrew 
naturze, ale za jej pomocą. Objawienie 
na przykład inspirowane jest bezpośred
nio przez Stwórcę, ale realizuje się 
w człowieku wyłącznie dzięki pojęciom 
ludzkim, które powstają w sposób natu
ralny -  w ten sposób natura i to, co nad
naturalne, współpracują ze sobą. Para
doksalnie -  stwierdził profesor Boulnois
-  właśnie dlatego, że Szkot siebie same
go umieścił wśród teologów, a więc 
przyjął szerszą i bardziej zasadniczą per
spektywę, mógł on dokonać reformy fi
lozofii; oryginalne, nowatorskie pomys
ły Szkota w filozofii są bowiem związane 
z dążeniem do precyzyjnego zdefinio

wania różnicy między perspektywą na
turalną a nadnaturalną. Prelegent wy
mienił w tym kontekście rozróżnienie 
między poznaniem intuicyjnym a ab
strakcyjnym, koncepcję jednoznacznoś
ci bytu oraz rozróżnienie ogólnej teorii 
bytu i teorii bytu nieskończonego, czyli 
teologii naturalnej.

Szeroko rozumiana problematyka 
filozoficzna obecna w obradach sym
pozjum obejmowała takie dziedziny, 
jak teoria bytu, teoria poznania, meto
dologia oraz etyka i jej antropologiczne 
podstawy. Podstaw teorii bytu dotyczył 
wykład ojca profesora Zielińskiego 
„Jednoznaczność pojęcia bytu w metafi
zyce Jana Dunsa Szkota: zakres teorii 
i znaczenie”. Koncepcja jednoznacz
ności pojęć transcendentalnych stano
wi, zdaniem wielu, kamień węgielny 
Szkotowej metafizyki. Prelegent ukazał 
w swoim odczycie merytoryczne racje, 
które legły u podstaw tej rewolucyjnej 
w kontekście wpływów Stagiryty teorii; 
racją wiodącą była dążność do wyjaś
nienia możliwości poznania teologicz
nego w obecnym stanie bytu ludzkiego 
(to jest w stanie ziemskiego bytowania). 
Szkot odrzuca teorię poznawania przez 
oświecenie w obecnym stanie człowie
ka, przyjmuje zatem, że podstawowe 
pojęcia ludzkiego umysłu formują się 
jedynie wskutek kontaktu poznawcze
go z bytami dostępnymi w postrzeganiu 
zmysłowym. Jeśli teologia ma być moż
liwa dla człowieka w obecnym stanie, 
pojęcia uzyskane w doświadczeniu mu
szą swoim zakresem obejmować rów
nież Boga, muszą zatem posiadać za
kres transcendentalny. Jest to jednak 
możliwe -  twierdził Doktor Subtelny -  
tylko jeśli człowiek myśli za pomocą 
tych samych pojęć o Bogu i o bytach 
stworzonych, innymi słowy, jeśli nasze
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terminy transcendentalne są jedno
znaczne.

Inna metafizyczna doktryna typowa 
dla Szkota i szkotyzmu, teoria jednost- 
kowienia przez formę indywidualną, dla 
której w tradycji przyjęła się nazwa 
„haecceitas”, stała się przedmiotem wy
stąpienia dr Martyny Koszkało, repre
zentującej Uniwersytet Gdański, zatytu
łowanego „Spór o jednostkowienie du
szy ludzkiej -  stanowisko Jana Dunsa 
Szkota w dyskusji z Tomaszem z Akwi
nu i tomistami”. Prelegentka ukazała 
założenia Szkotowej teorii indywidual
ności, dyskusję z tomistycznymi koncep
cjami jednostkowienia oraz Szkotowe 
rozwiązanie problemu jednostkowienia 
duszy ludzkiej w jej bytowaniu w oder
waniu od ciała po śmierci biologicznej. 
Metafizycznych koncepcji Doktora Sub
telnego dotyczyły również odczyty: 
dr. Marcina Tkaczyka OFMConv -  „Ja
na Dunsa Szkota dowód istnienia Boga” 
(analityczne omówienie słynnego argu
mentu za istnieniem Boga z Ordinatio 
i z De Primo Principio) oraz dr. Roma
na Majerana -  „Różnica formalna (dis- 
tinctio formalis) jako narzędzie rozu
mienia bytu”. W tym ostatnim wykła
dzie przedstawione zostały założenia 
kolejnej koncepcji metafizycznej cha
rakterystycznej dla Doktora Subtelne
go, koncepcji dystynkcji zachodzącej 
w bycie, mocniejszej niż rozróżnienie 
czysto pojęciowe (gdy dwa różne poję
cia dotyczą jednej i tej samej rzeczywis
tości), słabszej natomiast niż różnica 
realna, zachodząca między odrębnymi 
rzeczami (lub składnikami bytu, które 
nie implikują wzajemnie swojego istnie
nia).

Najważniejsze aspekty Szkotowej 
teorii poznania wyłożone zostały 
w dwóch kolejnych referatach. Dr Wi

told Salamon OFM z Komisji Szkotys- 
tycznej4 wygłosił prelekcję „Elementy 
nowatorskie gnozeologii Jana Dunsa 
Szkota”, w której przedstawił: teorię ak
tywnego działania podmiotu jako przy
czyny współdziałającej z przedmiotem 
w wytworzeniu aktu poznania, rozróż
nienie poznania intuicyjnego i abstrak
cyjnego, zagadnienie poznawalności by
tu jednostkowego przez intelekt oraz za
gadnienie przedmiotu właściwego inte
lektu. Dr Michał Chabada, reprezentu
jący Uniwersytet Komeńskiego w Braty
sławie, również przedstawił teorię po
znania intuicyjnego i abstrakcyjnego 
u Doktora Subtelnego, a także Szkoto
we ujęcie wiedzy teologicznej z rozró
żnieniem teologii umysłu doskonałego 
(samowiedzy Boga) i teologii ludzkiej 
oraz teologii prawd koniecznych i teolo
gii prawd przygodnych. Uczynił to w wy
stąpieniu „Die Stellung der intuitiven 
und abstraktiven Erkenntnis in 
der Theologie von Johannes Duns Sco- 
tus” [Miejsce poznania intuicyjnego i ab
strakcyjnego w teologii Dunsa Szkota].

Typową dla szkockiego teologa me
todę „coloratio argumenti” przedstawił 
dr Feliks Marchewka OFM z Papieskiej 
Akademii Teologicznej w Krakowie, 
omawiając przekształcenie przez Szkota 
słynnego argumentu św. Anzelma z Pros- 
logionu w swoim własnym argumencie 
za istnieniem Boga. Wystąpienie nosiło 
tytuł „«Coloratio argumenti»: zabieg 
metodologiczny stosowany przez Jana 
Dunsa Szkota”.

4 Komisja Szkotystyczna to zespół uczo
nych pracujących nad przygotowaniem kry
tycznego wydania dzieł teologicznych Jana 
Dunsa Szkota (tzw. Editio Vaticana); działa 
przy Papieskim Uniwersytecie Antonianum 
w Rzymie.



284 Sprawozdania

Szkotowa metateologia stała się te
matem dwóch analitycznych opraco
wań: prof. Mikołaj Olszewski z Polskiej 
Akademii Nauk na podstawie Prologu 
do Ordinatio przedstawił zagadnienie 
konieczności wiedzy objawionej dla 
człowieka w obecnym stanie oraz za
gadnienie praktycznego charakteru teo
logii, a dr Jacek Surzyn z Uniwersytetu 
Śląskiego, opierając się na prologach do 
Ordinatio oraz do Reportata parisiensia, 
zaprezentował Szkotowe rozwiązanie 
problemu teologii jako nauki w rozumie
niu Arystotelesa.

Antropologii oraz teorii osoby doty
czyły: przedłożenie dr. Herberta Schnei
dera OFM z Johannes-Duns-Skotus 
Akademie w Mónchengladbach „Ein- 
zigkeit und Liebe nach Johannes Duns 
Scotus” [Jednostkowość i miłość według 
Jana Dunsa Szkota] oraz nadesłany ar
tykuł prof. Josć Antonio Merino OFM 
z Antonianum w Rzymie, zatytułowany 
„Relacyjny wymiar osoby w poglądach 
J. Dunsa Szkota” (przekład z oryginału 
w języku hiszpańskim). Obaj uczestnicy 
sympozjum zwrócili uwagę na koncep
cję osoby w pismach bł. Jana jako rze
czywistości doskonałej i nieredukowal- 
nej, która spełnia się i realizuje w wyjściu 
ku innym osobom w akcie miłości. Uję
cie przez Szkota woli jako władzy auto
nomicznej, wolnej od koniecznych wpły
wów i uwarunkowań, było obecne w obu 
prelekcjach, wyakcentowane zaś zostało 
w referacie prof. Andrzeja Derdziu- 
ka OFMCap „Wolność człowieka wo
bec prawa”. Rozumieniu osoby u szkoc
kiego scholastyka oraz u Charlesa San- 
dersa Peirce’a poświęciła swoje wystą
pienie dr hab. Anna Pietryga z Uniwer
sytetu Opolskiego. Prof. Jerzy Gałkow
ski w odczycie „O doświadczeniu wol
ności” mówił natomiast o związkach

teorii antropologicznych podstaw mo
ralności u Szkota, Kanta i Wojtyły. Prof. 
Oleg Dushin, reprezentujący Państwo
wy Uniwersytet w Sankt-Petersburgu, 
wygłosił odczyt zatytułowany „Dispozi- 
cii sow’esti: Bonaw’entura i Duns Skot” 
[Dyspozycje sumienia: Bonawentura 
i Duns Szkot], w którym przedstawił 
koncepcję sumienia u Szkota, podjął 
kwestię omylności sumienia i porównał 
scholastyczne rozumienie sumienia 
z koncepcją rozumu praktycznego 
u Kanta.

Różne dziedziny teologii były 
przedmiotem pięciu kolejnych wystą
pień. Całokształt Szkotowej mariologii 
w jej powiązaniu z chrystologią przed
stawił syntetycznie prof. Stefano Cec- 
chin OFM z Antonianum w nadesłanym 
artykule, którego polskie tłumaczenie 
pod tytułem „Aktualność i problemy 
mariologii bł. Jana Dunsa Szkota” od
czytał zebranym ojciec Zieliński. Mario
logii Szkota poświęcił również swoje wy
stąpienie „Duns Szkot -  Doctor Maria- 
nus” prof. Celestyn S. Napiórkowski 
OFMConv. O chrystologii bł. Jana mó
wili prof. Zdzisław Kijas OFMConv, re
prezentujący Seraphicum w Rzymie, 
którego odczyt nosił tytuł „Chrystocen- 
tryzm Jana Dunsa Szkota”, oraz 
dr hab. Benedykt Huculak OFM z Com- 
missio Scotistica, który wygłosił odczyt 
„Bł. Jan Duns jako teolog Chrystusa 
Króla”. Duchowości Jana Dunsa Szkota 
jako teologa poświęcił swoje przedłoże
nie ks. prof. Marek Chmielewski.

Prof. Wiesław Bar OFMConv w wy
kładzie „Długa droga do chwały ołtarza -  
dlaczego?” mówił o dziejach starań
o beatyfikację Jana Dunsa, a kustosz 
grobu błogosławionego Gabriel Wei- 
ler OFMConv nadesłał artykuł omawia
jący dzieje jego kultu w Kolonii. Ikono
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grafię bł. Jana w sztuce europejskiej i pol
skiej omówiły: prof. Urszula Mazurczak 
w prelekcji „Duns Szkot w ikonografii 
europejskiej” oraz dr Janina Dzik z Uni
wersytetu Jagiellońskiego w wystąpieniu 
„Duns Szkot w sztuce polskiej”. Te dwa 
ostatnie wykłady były bogato ilustrowane 
przezroczami. Dr Barnaba Hechich OFM, 
przewodniczący Komisji Szkotystycz
nej, przysłał natomiast tekst omawiający 
aktualny stan prac nad wydaniem kry
tycznym wszystkich dzieł Szkota.

Aż dziewięć przedłożeń dotyczyło 
różnych aspektów recepcji i wpływu 
myśli szkockiego doktora. Irlandzki his
toryk dr Joseph MacMahon OFM w wy
stąpieniu „Lukę Wadding, OFM (1588- 
-1657): Zealous Apologist of Duns Sco- 
tus” [Lukę Wadding OFM (1588-1657). 
Gorliwy apologeta Dunsa Szkota] omó
wił postać Luke’a Waddinga, irlandz
kiego franciszkanina, który dokonał 
pierwszego wydania dzieł wszystkich Ja
na ze Szkocji, oraz recepcję szkotyzmu 
w środowisku irlandzkich franciszka
nów w wieku siedemnastym. Prof. Mie
czysław Markowski z Polskiej Akademii 
Nauk w referacie „Szkotyzm na śred
niowiecznych uniwersytetach” omówił 
syntetycznie poglądy pierwszych poko
leń uczniów Szkota w Paryżu, Oksfor
dzie, Padwie i innych ośrodkach, a także 
dzieje szkotyzmu w nauczaniu Akade
mii Krakowskiej w piętnastym i szesnas
tym wieku. Dr Marek Chojnacki z Uni
wersytetu we Fryburgu Szwajcarskim 
w wystąpieniu zatytułowanym „«Haec- 
ceitas» podstawą nowoczesnego myśle
nia? Pytania do Martina Heideggera” 
przedstawił niektóre związki myśli 
szkockiego scholastyka z filozofią 
współczesną; prof. Piotr Jaroszyński 
w wystąpieniu zatytułowanym „Wpływ 
Szkota na powstanie nowożytnej onto-

logii” podjął zaś próbę krytycznej ewa- 
luacji wpływu rozumienia bytu przez 
Szkota na nowożytne i współczesne 
koncepcje ontologiczne. Idee niektó
rych filozofów czternastowiecznych, po
zostające wyraźnie w kręgu inspiracji 
Doktora Subtelnego, znalazły odbicie 
w wystąpieniach grupy historyków myśli 
średniowiecznej przybyłych z Uniwersy
tetu Łódzkiego: prof. Elżbieta Jung-Pal- 
czewska w odczycie „Nierówne nie
skończoności? Dunsa Szkota teoria 
«potentia absoluta/ordinata Dei» inspi
racją dla rozwoju matematyki XIV- 
-wiecznej” zajęła się rozumieniem dys
tynkcji dotyczącej mocy Bożej: potentia 
Dei absoluta/ordinata w myśli Jana 
Dunsa ze Szkocji oraz wpływem tego ' 
rozumienia na koncepcje matematycz
ne Richarda Kilvingtona, czternasto
wiecznego matematyka angielskiego. 
Dr hab. Marek Gensler przysłał natomiast 
artykuł omawiający filozofię przyrody 
ucznia Szkota, Antoniego, syna Andrzeja 
(Antoniusa Andre ae), zawartą w jego 
dziele De tribus principiis natur ae, które 
w późnym średniowieczu przyczyniło się 
do popularyzacji filozofii przyrody upra
wianej w duchu Doktora Subtelnego.

Prof. Roland Prejs OFMCap przed
stawił wyniki badań dotyczące obecności 
wpływów Szkota i szkotyzmu w praktyce 
nauczania filozofii w polskich studiach 
i seminariach franciszkańskich w osiem
nastym i dziewiętnastym wieku. Dr Lucy
na Nowak z Uniwersytetu Jagiellońskie
go oraz dr Roman Soczewka OFMConv 
z Niepokalanowa zajęli się natomiast rę
kopiśmiennymi śladami wpływów szko
tyzmu w polskich bibliotekach: w Biblio
tece Jagiellońskiej (zagadnienie podjęte 
w referacie doktor Nowak „Materialne 
świadectwa recepcji pism Jana Dunsa 
Szkota w Uniwersytecie Krakowskim”)
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oraz w zbiorach Archiwum Prowincji 
Franciszkanów w Warszawie (zagadnie
nie podjęte w referacie ojca doktora So
czewki „Siedem rękopisów ze zbioru 
Archiwum PF w Warszawie traktują
cych o doktrynie filozoficzno-teologicz
nej bł. Jana Dunsa Szkota”).

W podsumowaniu sympozjum oj
ciec profesor Zieliński wyraził zadowo
lenie z faktu, że w sympozjum poświę
conym wielkiemu franciszkaninowi 
wzięli udział przedstawiciele wielu ośrod
ków uniwersyteckich, polskich i zagra
nicznych, z zachodu, ale i ze wschodu 
Europy, w tym nie tylko badacze fran
ciszkańscy. Podkreślił on, iż czuje się 
dumny z tego, że Duns Szkot był jego 
współbratem i z tego, że jest on zarazem 
własnością nie tylko zakonu francisz
kańskiego ani tym bardziej jednej z jego 
gałęzi, ale własnością całej europejskiej 
i chrześcijańskiej kultury.

Ojciec profesor Napiórkowski wy
stąpił natomiast z dwiema inicjatywami. 
Pierwsza zawarta była w postulacie 
przybliżenia Polsce „jednego z najwięk
szych myślicieli średniowiecza” poprzez

edycję specjalną jego pism w wersji pol- 
sko-łacińskiej. Swoją drugą inicjatywę 
ojciec profesor Napiórkowski nazwał 
„Polskie oblicza Jana Dunsa Szkota na 
przełomie drugiego i trzeciego tysiącle
cia” i wyjaśnił, że polegałaby ona na re
cenzji podręcznikowych ujęć postaci
i myśli Doktora Subtelnego, ujęć będą
cych aktualnie w obiegu w polskiej 
praktyce nauczania uniwersyteckiego
i seminaryjnego, oraz na opublikowaniu 
sprawozdania z tej pracy. Projekt ten 
można by nawet rozszerzyć tak, by obej
mował wieki poprzednie, a następnie 
wydać opracowanie na temat obrazu 
Szkota w polskiej literaturze w różnych 
wiekach.

Z całą pewnością sympozjum po
zwoliło słuchaczom uzyskać wgląd 
w oryginalność i bogactwo myśli Dokto
ra Subtelnego, w wagę problematyki, 
którą podjął, a także w fakt, że przez 
wieki po swojej śmierci pozostał on myś
licielem obecnym w kulturze chrześci
jańskiej Europy. Materiały z konferencji 
niebawem zostaną wydane drukiem.




